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usa

Mine amerikanske billeder
Af journalist Kim Beyer-Eskildsen

Jeg havde for nylig den store fornøjelse at 
være en tur til USA. I den forbindelse gjorde 
jeg en række observationer, som jeg vil dele 
med Dansk Folkeblads læsere. Det er selv-
klart, at ingen kan give et fyldestgørende 
billede af USA med dets halvtreds stater og 
meget sammensatte befolkning og store varia-
tioner i natur, miljø og politiske horisont de 
mange stater imellem. Derfor vil jeg forsøge 
at give et overordnede øjebliksbillede af de 
historier vi hører derovre fra i de danske me-
dier og forsøge at perspektivere dem. Jeg vil 
derfor gennemgå fem myter om USA, som jeg 
i kort form vil kommentere og på den måde 
forsøge at give et mere nuanceret billede end 
det vi måske kender fra medierne.

De store vidders land

Ja, USA er i den grad de store vidders land. 
Jeg havde fornøjelsen af at besøge ørkensta-
ten Arizona, som ligger i det sydvestlige USA. 
Afstandene er så sandelig enorme og det er de 
biler, som amerikanerne ynder at køre rundt i, 
så absolut også. Ofte mindede personbilerne 
mere om danske minibusser i omfang, end om 
de typisk benzineffektive danske bilers, som 
kører rundt på vores veje. Til gengæld er bil-
parken meget nyere og flottere end den danske 
og alle ejer en bil, selv de fattigste, til gengæld 
var der langt mellem cyklerne.

Og netop manglen på motion og god ernæ-
ring er rigtig nok med til at gøre amerikanerne 
til store mennesker. Den gennemsnitlige buk-
sevidde på en amerikaner er så absolut stør-
re end den tilsvarende danske, hvilket igen 
skyldes de enorme måltider, man får serveret 
mange steder. Til gengæld, så laver de nogle 
fantastiske burgere, som både er bedre og bil-
ligere end en tilsvarende dansk cafe-burger, 
og så er McDonald’s den ringeste fastfood-
kæde derovre. Prøv i stedte Jack in the Box, 
når du kommer dertil!

Amerikanerne er mere åbne 

Generelt er borgerne i Arizona ikke så for-
skellige fra danskere. De ligner os, de fører 
den samme vestlige livsstil og virker generelt 
afslappede og ligetil. Min oplevelse var såle-
des, at det er nemt at komme i kontakt med 
amerikanerne, de er ret åbne og imødekomne 

og især i butikker og på serveringssteder er 
der en meget udadvendt attitude. Det hænger 
naturligvis også sammen med, at mindsteløn-
nen er meget lav i USA, hvilket gør, at en vis 
portion drikkepenge er nødvendig for, at de 
ansatte i serviceindustrien kan få det til at løbe 
rundt. Det betyder til gengæld også, at det er 
langt billigere at gå ud og købekraften er en 
del højere i USA, end i Danmark.

Der er nogen, der forveksler amerikanernes 
åbenhed med overfladiskhed, det mener jeg 
nu ikke, men det handler nok mere om, at der 
skal mere til før en dansker åbner sig for en 
ukendt. Men, amerikanerne er på sin vis et no-
madefolk, der rejser efter job og muligheder, 
hvorfor det kan være en god ide at være klar 
på nye bekendtskaber. Det gør til gengæld, at 
det er nemmere at falde til som indvandrer i 
landet, og det kan jo være smart nok i et ind-
vandringsbaseret land.

Sundhedsreform deler amerikanere

Det var mens jeg befandt mig i USA, at sund-
hedsreformen blev vedtaget. Den skal sikre/
tvinge ca. 30 millioner amerikanere til at få en 
sundhedsforsikring. De skal selv betale den, 
hvis deres arbejdsgiver ikke vil det, da de sva-
geste faktisk er dækket nogenlunde, hvorfor 
det reelt er de fattigste arbejdere, som ikke er 
dækket, fordi de vælger at spare pengene og 
måske heller ikke mener, at de har råd, når 
de kun får 40-50 kr. i timen, før skat. Hvis 
man skal opsummere reformen kort, så er det 
ubetinget positivt, at forsikringsselskaberne i 
fremtiden ikke vil kunne afbryde behandlin-
gen af alvorligt syge eller undlade at optage 
mennesker med alvorlige sygdomme. Til gen-
gæld var det mit indtryk, at mange amerika-
nere, og her taler jeg ikke om de velstillede, 
nærede en dyb frygt for, hvad det kommer 
til at betyde i form af en større stat og mere 
government og altså højere skatter. Her er det 
vigtigt at huske på, at langt fra alle verdens 
lande har velfungerende og tillidsvækkende 
offentlige sektorer og ukorrupte regeringer, 
som vi har i Danmark, hvorfor skepsisen 
overfor big government stikker endog meget 
dybt. Sammenfattende kan man sige, at lige 
så glade amerikanerne var for, at sygesikrin-
gen kommer til at omfatte flere, lige så skep-
tiske var de i forhold til udfaldet. Generelt er 

der bare ikke en lyst til en stor velfærdsstat, 
som dem vi kender i Skandinavien. Det er nok 
også vigtigt at holde sig for øje, at indvandrer-
ne strømmer til landet i stor stil. Der menes pt. 
at være ni millioner illegale af slagsen, ofte fra 
den spansktalende del af verden. Spørgsmålet 
er, hvad det betyder for amerikanerne, hvis de 
skal til at have en mere omfattende velfærds-
stat samtidig med, at indvandrerne strømmer 
til? Det er i den grad et spørgsmål, som står 
ubesvaret hen.
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Mine amerikanske billeder
Udbredt kriminalitet

Det er ingen hemmelighed, at amerikanerne 
har en endog yderst liberal våbenlov. Det gi-
ver sig selv, at det medfører flere problemer, 
når mennesker i konflikt har nem adgang til 
våben. I Arizona, hvor jeg var på besøg, der 
er våbenloven yderst liberalt og man har ret 
til at bære våben synligt på gaden. Når man 
spørger ind til våbenloven, så er amerikanerne 
ofte glade for den. Når man fortæller om vores 

restriktive ditto, så spørger de prompte, om 
det ikke betyder, at det kun er de kriminelle, 
der bevæbnede, og det må man svare ja til. Til 
gengæld er antallet af drab med skydevåben i 
Danmark forsvindende lille, sikkert ikke mere 
end et dusin af de ca. 50 årlige drab, og det 
er da noget, de lige skal tænke over. Det er 
givetvis utopisk at tro, at amerikanerne vil be-
grænse våbenloven betydeligt, men personligt 
er jeg yderst forundret over, at de ofte tillader 

salg af automatvåben og at uddelingen af vå-
bentilladelser er så lemfældig, at også hærde-
de kriminelle har yderst nem adgang til våben.

Så selvom kriminaliteten næppe er meget 
højere i USA i dag, efter at Danmark er blevet 
ramt af internationalisering, herunder indvan-
dring fra lande, hvor kriminalitetsmønstrene 
er meget barskere samt EU’s åbne grænser, så 
er risikoen for at blive udsat for dødelig vold i 
Danmark langt højere end i USA.

Krisen kradser

I Danmark diskuterer vi lige nu, om vi kan 
komme helskindet gennem en nulvækstpe-
riode i den offentlige sektor. Situationen vir-
ker meget, meget alvorligere i USA. Den of-
ficielle arbejdsløshed er på omkring ti procent 
derovre, hvilket er det dobbelte af vores. Det 
er selvklart, at man som arbejdsløs i USA ri-
sikerer at gå helt til bunds, hvilket nogle men-
nesker også gør, som vi så ofte hører om i de 
danske medier. Men, når vi taler nulvækst i 
den offentlige sektor Danmark, så taler de 
seriøse nedskæringer i USA. En lokal politi-
betjent i Phoenix, jeg var i kontakt med, var 
blevet skåret i lønningerne ikke mindre end 
tre gange! En medpassager på Continental 
Airlines fortalte, at hendes mand, der er pilot i 
selskabet har måttet acceptere en lønnedgang 
på 25 procent. Staten Arizona er på fallittens 
rand, så generelt stryger klassekvotienterne i 
vejret, fortalte en skolelærer mig, og lønnin-
gerne går den modsatte vej. Er man så heldig 
at finde et job, så er det ikke ualmindeligt at få 
8 dollars i timen svarende til halvtreds danske 
kroner, før skat, mens en tjener, jeg talte med, 
må leve for 25 kr. i timen plus de drikkepenge, 
han kan skrabe sammen. Så da jeg forlod USA 
var det alligevel med en følelse af, at godt nok 
kradser krisen i mit fædreland, men rundt om-
kring i verden er der mange, der har det langt, 
langt værre end vi danskere - her midt i en 
global krisetid.

PS. Myten om, at amerikanerne ikke helt ved, 
hvor Danmark ligger passer, men hvis man 
skal være helt ærlig, ved vi så selv, hvor alle 
de amerikanske stater ligger?
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70 års fødselsdagen

Dansk Folkepartis organisatoriske næstformand Carl Christian Ebbesen, overrækker 
Dansk Folkepartis gave til en af Dronning Margerethes Svejtsere, som er titlen på de 
hoffunktionærer, der varetager porttjeneste på Amalienborg.
 

Fredag den 16. april var en ganske særlig dag. 
Hendes Majestæt Dronningen fyldte nemlig 
rundt, og Dronningen kunne, udover gratula-
tioner fra nær og fjern, fra Bill Clinton, Vaclav 
Havel, Desmond Tutu og mange, mange flere 
også se frem til en række gaver, som det sig 
hør og bør, når man fylder 70 år. 

Også Dansk Folkeparti markerede monar-
kens runde dag. 

Dansk Folkepartis Hovedbestyrelse valgte 
som gave at donere 25.000 kroner til Dansk 
Vestindisk Selskab i Dronningens navn. Sel-
skabet er blandt Dronningens protektorater.

Danskerne bakker op

 ”Det er meget vigtigt, at vi udbreder kend-
skabet til denne del af Danmarks historie. De 
Dansk Vestindiske Øer er en væsentlig del af 
vores fælles historie og identitet, og Dansk 
Vestindisk Selskab er med til at bevare og 
holde denne del i live. Kendskab til vores hi-
storie betyder meget, også i dag. For hvis vi 
ikke ved, hvor vi kommer fra, så ved vi heller 
ikke, hvor vi skal hen,” siger Dansk Folke-

DF’s fødselsdagsgave til Dronningen

Af René Teige 

Turisterne på Christiansborg Slotsplads gjor-
de store øjne, da pladsen pludselig dannede 
ramme om en demonstration, en positiv, flot 
og farvestrålende en af slagsen. Godt 20 ve-
teranbiler fra Lolland Falsters Veteranklub, 
havde trillet hele vejen fra Lolland Falster til 
hovedstaden for at bakke op om et forslag, 
som Dansk Folkepartis familie- og forbruger-
ordfører, Rene Christensen, havde stillet, et 
forslag som skal gøre livet lidt nettere for eje-
re af veteranbiler og –motorcykler i Danmark. 

Det kørte bare derudad
Formand for Folketingets fødevareudvalg, familie- og forbrugerordfører René Christensen blev en 
populær herre blandt veteranbilentusiaster, da han for nylig fik vedtaget et forslag om lempelser for 
bilejerne.

Beslutningsforslaget går blandt andet ud 
på, at synsmyndigheden skal kunne udstede et 
originalitetsbevis til veterankøretøjer. Beviset 
skal gives til køretøjer, der fremstår som tids-
typiske eller originale. Hvis man så har dette 
bevis, bliver det eksempelvis muligt at få 
særligt fordelagtige forsikringsvilkår, at køre 
i eventuelt kommende miljøzoner i byerne 
samt at man vil få lempeligere told- og afgifts-
behandling ved import af et veterankøretøj/er.

Det gled glat igennem

Forslaget vakte ikke blot begejstring på as-
falten uden for Christiansborg. Også inde bag 
slottets mure i Folketingssalen var der bred 
enighed om, at René’s forslag skulle stemmes 
igennem.

Og det blev det. Et lovforslag får sjældent 
så overvældende positiv behandling.

”Alle partier var positive overfor forslaget. 
Og alle partier stod bag en aftale om, at der nu 
bliver skrevet en beretning vedrørende vete-
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DF’s fødselsdagsgave til Dronningen
partis udenrigsordfører og medlem af Dansk 
Folkepartis ledelse Søren Espersen. 

Han glæder sig desuden over, at danskerne i 
høj grad bakker op om Kongehuset.

” Jeg hører jo, at langt de fleste danskere 
synes, at Hendes Majestæt løser sine opgaver 
på en fremragende måde, ligesom tre ud af 
fire mener, at vi skal beholde monarkiet. Det 
er helt fortjent, at Dronningen på den måde 
nyder danskernes respekt. Jeg tror bestemt, 

Forbipasserende gjorde 
store øjne, da en snes 

veteranbiler parkerede på 
Christiansborg Slotsplads 
for at bakke op om Dansk 

Folkepartis forslag.

ranbil-forslaget, som regeringen kan arbejde 
ud fra i forbindelse med endelig udformning 
af de nye regler på området,” siger en meget 
tilfreds René Christensen, som blev mødt af 
en flok glade veteranbilister på slotspladsen, 
efter at forslaget var blevet vedtaget.

Hele indre København var fyldt med 
gratulanter. Mange måtte gå forgæves til 
Amalienborg Slotsplads. Men de fleste fik 
trods alt et kig til enten balkonhyldesten 
eller karetturen.

at Dronningen og hele Danmark får en rigtig 
dejlig dag, siger Søren Espersen.

 

Gaven overrakt på den store dag

Gaven Fra Dansk Folkeparti blev naturligvis 
overrakt på selve Majestætens fødselsdag til 
Hofmarskallatet. Det blev DF’s organisatori-
ske næstformand Carl Christian Ebbesen, der 
overrakte gaven:

”Det betragter jeg som en ære. Dronning 
Margrethe II er en fantastisk monark for Dan-
mark og danskerne, og Majestæten gør en helt 
utrolig fin figur, når det handler om at repræ-
sentere Danmark i udlandet. Det blev med 
al ønskelig tydelighed understreget, da TV2 
tirsdag den 13. april under den store galla-
fest på Christiansborg, bragte personlige, tv-
transmitterede hilsner fra en række af verdens 
ledere,” siger Carl Christian Ebbesen.
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Vulkanerne styrer klimaet
Det er vores skyld, altså os der kører i biler, køber flyrejser og tænder brændeovnen om vinteren. Kvægbestande kloden 
rundt må også tage ansvar. De prutter igennem uden på nogen måde at tygge drøv på konsekvenserne af deres klimaøde-
læggende adfærd. Det er altså mennesker og dyr, der er skyld i klimaforandringerne – eller skulle Moder Natur mon have en 
finger med i spillet, når jordens enorme kræfter bliver sluppet løs...?

Af René Teige

Moder Natur kom med et gevaldigt spjæt i kli-
madebatten 20. marts. Den islandske vulkan 
Eyjafjallajökull i det sydlige Island gik i ud-
brud og sendte 24 millioner kubikmeter aske, 
lava og andre udbrudsprodukter fra sine to 
kratere ud i den ellers så rene islandske natur. 
Det koster vejrforandringer, som vi kommer 
til aty mærke i Danmark.

Udbruddet i Island er et varsel om, at jorden 
slet ikke behøver os mennesker til at skabe 
klimaproblemer. Det kan kloden helt selv.

Det voldsomste eksempel i nyere tid på, at 
klodens vulkaner selv kan få temperaturerne 
til at drøne op og ned, er den filippinske vul-
kan Pinatubo. Den eksploderede i 1991 og 
sendte 20 millioner tons svovldioxid ud i både 
atmosfæren og stratosfæren. Vulkanologerne 
har ikke noget entydigt bud på, hvor mange 
gasser og CO2, der blev sluppet ud ved ud-
bruddet. Men det var meget.

Temperaturen faldt en halv grad

” I 12 måneder spredte askestøvet sig i atmo-
sfæren og kunne iagttages jorden rundt. Vul-
kanudbruddet betød, at temperaturen samlet 
set faldt med en halv grad kloden over,” siger 
den danske vulkanekspert Henning Andersen.

Endnu værre gik det, da den indonesiske 
vulkan Tambora eksploderede i 1815. Den 
pumpede så mange gasser, aske og svovldio-
xid ud, at det ikke blev sommer på størstede-
len af kloden.

”De to eksempler viser, hvor mange kræf-
ter, der kan slippes løs fra jordens indre,” siger 
Henning Andersen.

Når vulkaner sover, bliver det varmt

Han understreger, at år med stor vulkansk 
aktivitet påvirker klimaet i sådan en grad, at 
temperaturen kan falde dramatisk.

”Hvis vi får mellem fem og 10 udbrud af 
samme størrelse som Pinatubos, er det nok til 
at sætte gang i en ny istid. Omvendt kan man 
også sige, at når verdens vulkaner sover, stiger 
temperaturerne verden rundt,” understreger 
Henning Andersen.

Han mener, at den CO2, vulkanerne også 
udleder, er en væsentlig årsag til den såkaldte 
drivhuseffekt får et gevaldigt los bagi. 

Her er det 
Mount He-
len, som var i 
udbrud i 1958, 
ikke nær så 
voldsomt som 
Pinatubo 33 år 
senere. Men 
man fornem-
mer tydeligt 
de voldsomme 
kræfter, som 
slippes løs.

Hvis du vil læse mere om 
Henning Andersen og få 
mere at vide om verdens vul-
kaner, kan du klikke ind på 
www.vulkaneksperten.dk.
 


